12 Præterea ampliatur in dotalitio, cum etiam dotalium succedat in locum dotis.

Novell. Elector. Augusti. part. 2. constit. 42. in med. Ideoque merito etiam concludendum est, quod illud tanquam surrogatum sapiat naturam dotis, & ejus privilegium tacite hypothecæ, & prælationis à die nuptiarum consummatique matrimonij incipiat.

Daniel Moll. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. d. constit. 42. num. 10. ubi, porò cum dos expiret dotalitio constituitur.

13 Quamvis perperam contrarium tueatur, & dicat quod dotalitium suum privilegium non aliter fortiatur, nisi ab eo tempore, quo dotalitium, vel constitutum est, vel certè constitui debuisset.

Jacob Schult. in addit. ad Madest. Pift. quest. 62. incip. Ludovic. Romanus. n. 10. ubi, si itaque mulier ad dotalitium consequendum. n. 11. 12. 13. part. 2.

14 Ulterius ampliatur etiam si dos longè ante contractum matrimonium, putà tempore sponsaliorum fuerit soluta, tamen jus tacite hypothecæ non nisi à tempore consummati matrimonij incipit.

Hartm. Piftor. obser. 110. incip. dotis privilegium. n. 5. ubi. Et dicit. Ripa. in l. 2. §. si sponsæ. ff. de privileg. credit. (ubi communem vocat) nu. 21. vers. contrariam sententiam.

Habet tamen sponsa hoc in casu tale privilegium, ut præferatur personaliter privilegiatis.

Francisc. Ripa in d. l. 2. §. si sponsæ, per illum textum. ff. de privileg. credit. n. 21. Hartm. Pift. d. obser. 110. n. 8. ubi. sed cautum Et n. seqq.

15 Item ampliatur, ut nec gener ratione dotis sibi ante matrimonium promissæ in bonis fœceri obæratu tacitam hypothecam habeat, nisi à die consummati matrimonij Hartm. Pift. d. obser. 110. n. 13. ubi. hinc itaque Et n. seqq.

16 Sed quid, si mulier, nec ante matrimonium, nec in ipso die matrimonij contracti dotem promissit, sed simpliciter sine dote nupsit, post matrimonium vero contractum dotem constituit, an talis dos etiam sua habeat privilegia, quæ à tempore matrimonij consummati incipiunt? Ita dicendum est, licet enim hic cessat causa favoris matrimonij contrahendi, non tamen cessat causa matrimonij conservandi cum bonâ pace, & sinceritate animi, ut eleganter in terminis dicit.

Bald. Novell. (ubi hanc veriorè, & benigniorè dicit.) tract. de

dote part. 6. princ. privileg. 16. incip. Et ex illa l. qui liberos. nu. 7. ubi ex cujus dictis colligitur. Quæ sequitur Nicol. Boer. d. decif. 331. incip. Et videtur, quod à tempore dotis data. n. 3.

Quamvis diffentire videatur Br. in d. l. affidius 12. C. qui potior in pignori. nu. 5. sub fin. vers. secus si tunc non sine promissa.

XXXI.

Tacita hypotheca an etiam habeat locum in feudalibus.

S V M M A R I A.

- 1° Tacita hypotheca an in feudis locum habeat, tam de jure communi, quàm Saxonico, n. 3. 4. 6. 7. n. 18. 19. 24. 25. 26. 27. 28. 29.
- 2° Feudum an sine consensu domini possit hypothecari & n. 5.
- 3° An & quomodo precium ex feudo vendito redactum, inter creditores, expressam, tacitam hypothecam habentes, possit distribui. n. 9.
- 4° Filia ratione dotis, an in feudo habeat tacitam hypothecam, & jus prælationis num. 12.
- 5° Officium dotantis filie est onus feudi & feudo alheret.
- 6° Pupilli ratione administrationis tutelæ an habeant tacitam hypothecam & jus prælationis in feudis. n. 14. 15. 16. 17. 8. 10. 20.
- 7° Mulier ratione dotis an tacitam hypothecam & jus prælationis in feudis habeat, tam de jure communi, quàm Saxonico. n. 27. 2.
- 8° An creditores statim possint executionem in fructus feudorum impetrare, etiam si bona allodialia antea non fuerint excusa, an verò feudorū obligatio sit subsidiaria tantum, & tunc demum in illorū fructus hæc executio, si creditoribus ex allodialibus non possit satisfieri. n. 1. 3°.
- 9° Fructus feudorum à solo separati, sunt allodiales, & non feudales.

V Anè disputatur inter interpretes juris, an tacita hypotheca locum habeat in feudis? primo intuitu videtur dicendum, quod Sic: sed tam diu tantum, quàm diu vasallus vivit, & ejus jus durat, velut ita in terminis tradit.

Br. in l. si constit. ante. 22. ff. soluto matrim. nu. 73. vers. aut non erant propria viri. quem sequitur Madestm. Pift. quest. 122. incip. demud questum est. n. 1. Et n. 5. vers. ego verò puto id, quod leges. n. 6. Et seq. part. 3. Consult. const. Saxon. tom. 1. part. ult. inter resolut. aliquot misg. quest. Scabin. Lipsens. quest. 80. n. 1. Et seq. per. tot.

Movetur per text. in l. lex vetigalis 31. ff. de pignori. ubi si aliquid est pignori datum, illud pignus tam diu durat, quàm diu jus possessoris durat.

Deindè quia in jure feudorum nihil de hac tacita hypothecâ est constitutum

Madest. Piftor. d. quest. 122. n. 4. ubi, movebas etiam.

In his autem, quæ jure feudorum decisa non sunt, sequitur jus commune

c. in strenuus autem juris perit ut, tit. de feudis cognit.

Et licet in legibus civilibus de hac hypotheca, quoad feuda nihil decisum reperitur: Quia tamen tempore legum feudâ omnino fuerint incognita, & ob id de his nihil statui potuit, sufficit ergo quod in jure feudorum, quoad tacitam hypothecam non reperitur contrarium.

Madestm. Pift. d. quest. 122. n. 5. sub fin. Et n. seq.

Tertio facit, quia licet feudum non possit pignori dari, hypothecæ tamen etiam sine consensu domini rectè obligari potest, cum per hypothecam non transit possessio ad creditorem, ut per pignus.

l. si quis 9. §. proprie 2. ff. de pignori. actione latè. Et elegant. Johann. Borch. tractat. de feud. c. 8. incip. exposuimus superiori capite modos, n. 60. Et n. seqq.

His tamen & similibus nihil obstantibus, contraria opinio de jure 3 verior est.

per text. in c. in §. generali. tit. si de feudo defuncti controversi. fit inter domn. Et a. nat.

Deindè, quia quæ alienari prohibita sunt, ea in generali hypothecâ bonorum non veniunt

l. Lucius 88. §. instituto 15. ff. de legat. 2. Præposit. ad d. c. in §. in generali. tit. si de feudo defuncti controversi. fit n. 1. post princ. vers. quia non veniunt prohibita.

Tertio, quia Doctores communiter tradunt, quod in generali hypothecâ bonorum feuda non veniunt.

Præpos. in d. c. in §. in generali, (per illum text.) n. 1. vers. eodem modo dicendum. Specul. lib. 4. part. 3. tit. de pign. §. 1. num. 30. ubi, sed nunquid feudum cadit.

Et hanc opinionem in terminis amplectuntur

Mysing. (ubi ita in Camera à in ardua quâdam feudali controversiâ observatum testatur.) cent. 6. obser. 45. incip. noti juris est, quod uxor, num. 3. Et num. 4. Andr. Rauchb. quest. 83. incip. illud expeditum est, num. 44. part. 1. Hartm. Piftor. lib. 2. part. 2. quest. 37. incip. filie est in feudo n. 6. vers. cum regulariter in feudis. Anton. Neguz. (ubi hanc veram & communem testatur.) tract. de pignori. part. 2. princip. membr. 12. n. 43. ubi, tertio fallis dicta regula, Et nu. seqq. Ludolph. Solvad. tractat. de feud. part. 8. c. 1. n. 23. Et seq. Albert. Brun. consil. 1. n. 19. Specul. d. lib. 4. part. 3. tit. d. pignori. n. 30. Iason. in l. cum dubitatur. ult. C. de jure emptis. num. 86. ubi, puto tamen ex prædictis, Et nu. seq. Alex. in d. l. si constante. 22. ff. solut. matrim. n. 25.

- 4 Nec movet d. l. *lex vestigali* 31. primo loco in contrarium adducta. Quia ibi pignoriatio est facta cum consensu domini. *Iason. in d. l. cum dicitur. ult. n. 84. vers. Et respondens ad d. l. lex vestigali.*
Vel dicendum est, in d. l. 31. dici de eiusmodi rebus, quae impuni pignori dari possunt, secus est in casu nostro. Secunda ratio etiam nihil movet, rejicitur enim
per text. in d. c. in §. in generaliter. si de feudo defuncti controvers.
Deinde licet verbis expressis in feudis de hac tacita hypotheca nihil esset expressum, per bonam tamen consequentiam, & rationem illud ita elicitur, ut supra dictum est.
Non autem minus ea, quae per bonam consequentiam colliguntur, quam ea, quae singularim legibus, vel constitutionibus sunt comprehensa, in jure pro expressis habentur.
Text. in l. non possunt. 12. §. l. seq. ff. de legibus.
- 5 Tertia ratio vera non est, siquidem feudum, sine consensu domini non solum pignori, sed etiam hypothecam prohibetur.
Ve suo loco latius dicitur. Et ita expressè statuit. Curt. Junior. tract. de feud. part. 4. n. 94. ibi, sextò principaliter quæro. Somb. tract. de feud. part. 12. num. 99. vers. nam idem in effectu est. num. seq. Hart. Harim. lib. 2. observo. tit. de feudis. observ. 20. num. 1. §. seq.
- 6 In foro Saxonico olim etiam ambiguitur de hac quaestione discerebatur, quibusdam tacitam hypothecam in bonis feudalibus locum habere negantibus, nonnullis affirmantibus, ut videre est.
Ex Constit. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 2. incip. Es begehrt sich offit / num. 1. §. seq. Et tom. 2. part. 1. quest. 2. incip. die Schöppenstül. l. 1. n. 1. §. seq.
- 7 Hodie tamen ab Augusto Electore Saxoniae posterior opinio est approbata, & constitutum, quod tacita hypotheca in feudis non habeat locum, in suis Novell. part. 2. constit. 25. post princ. ubi in comment. Daniel. Moll. nu. 1. §. seq. Rauchb. part. 1. quest. 38. n. 44. post princ. Zanger. de except. part. 3. c. 25. nu. 18. post princ. Churf. S. Gerichtsordn. c. von dem still. chweigendem Pfande. 45. col. 4. §. es ist aber alle. pag. 131.
- 8 Unde inferitur, si feudum cum consensu domini & agnatorum seu simultaneè investitorum, creditorum causa vendatur, quod pretium ex feudo vendito redactum non promiscuè inter omnes creditores tacitam vel expressam hypothecam habentes, pro cuiuslibet jure, & prioritare distribuat, sed prae omnibus aliis ex precio illis creditoribus, qui expressam hypothecam cum consensu domini, & agnatorum in feudo consecuti sunt, satisfieri debeat, secundum prioritatem tamen temporis, quo quisque hypothecam expressam in illo feudo adeptus fuerit.
text. expr. in Novell. Elect. August. part. 2. constit. 25. §. vers. auff den fall werden auch die Creditoren / Et ibid. in comm. Daniel. Moller. 2. vers. adeoque feudo cum consensu domini.
- 9 Cum hac moderatione, si ex precio, ubi credit. res expressam hypothecam habentes sua credita consecuti fuerint, aliquid superfit, quod illud cedat illis creditoribus, qui tacitam hypothecam ex provisione legis in bonis alio alibus habent. *text. expr. in Novell. Elector. Augusti. d. part. 2. constit. 25. vers. do aber selgends von dem Rauffy Ide / Churf. Gerichtsordn. c. von dem stillschweigendem Pfande 45. Col. 4. §. desgleichen wenn.*
Quod iterum est accipiendum secundum prioritatem temporis, ut illi, qui tempore priores sint, aliis praeferantur, & illi, qui arrestum antea consecuti sunt, praeponantur, postea vero dimissis his creditoribus tacitam hypothecam habentibus, si aliquid ex precio residuum erit, distribuat inter alios creditores, personaliter privilegiatos, & chirographarios, secundum cuiuslibet privilegium, & prerogativam, pro ut supra part. 1. latius dixi. *text. in d. constit. 25. vers. vnd ferner die andern Gläubiger / ubi in comm. Daniel. Moll. 2. §. ibi, quod verò subicitur. Et nu. seq. Johann. Zanger. de except. d. part. 3. c. 25. §. desgleichen wenn vers. sollen die sentgen.*
- 10 Inferitur ulterius, quod filia ratione dotis, quae aliis ex feudo erit dotanda, in feudo non habeat tacitam hypothecam.
Ludolph. Schrad. tr. de feudis part. 7. c. 2. incip. absolute iuris accrescendi doctrina n. 10. Hartm. Pistor. lib. 2. part. 2. quest. 37. incip. filiae etsi in feudo. n. 6. in princ.
- 11 Quoniam tamen officium dotandae filiae sit onus feudi, ita, ut hodie filiae ex inveterata quidam consuetudine de feudis debeant dotari. *Hartm. Pistor. d. lib. 2. part. 2. quest. 37. num. 5. ibi, secundum haec itaque rectè dicitur. Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. que 7. 122. n. 33. ibi, illud tamen omni cavere dubitatione. Et nu. 86. part. 3. Andr. de Isern. in c. un. §. quid erit si precio tit. de investit. de re aliqua facta. n. 5. post princ. vers. vel esset onus feudi, ut pro maritanda fore. Matth. de Affl. ibid. nu. 5. vers. vel contraxit debitum pro danda dote fore. Præposit. ibid. num. 2. in med. vers. vel nisi esset debitum de natura feudi, puta maritanda filia. Andr. Rauchb. part. 1. quest. 38. n. 45.*
- 12 Ideoque rectè concludimus, quod filia ratione dotis, non quidem propter tacitam hypothecam, quam in feudis non habet, sed propter onus illud feudi, & jus feudo inherens reliquis creditoribus, quibus postea feudum expressè cum consensu domini, & agnatorum pignori vel hypothecae obligatur, praeferatur, ut for-

tasse infra latius differendi occasio dabitur, & ita in terminis tradit
Andr. Rauchb. d. quest. 38. incip. illud expeditum est. nu. 43. jub fin. vers. superest adhuc postrema questio. n. 44. 45. Et nu. seq. Hartm. Pistor. d. lib. 2. part. 2. quest. 37. num. 7. sub fin. vers. hinc igitur haud prae rationem dubitari posse. n. 8. Et seq.
Quam sententiam etiam novissime approbavit, & confirmavit Iohann. Georgius Dux & Elector Saxon. in Gerichtsordn. c. von dem still. chweigendem Pfande. 45. col. 5. §. es tregt auch offit zu. Et seq. pag. 132.
Amplius inferitur, licet aliis de jure communi pupilli in bonis suorum tutorum, & curatorum tacitam hypothecam pro male administrata tutela habeant.
text. expr. in l. pro officio 20. C. d. administr. tutor.
In feudis tamen secus est, & ideo si unus Vasallus alterius Vasalli liberum tutelam administrat, & durante administratione tutelae multa debita contrahit, pro quibus feudum suum, cum domini & agnatorum consensu obligat, pupilli in sui tutoris feudo nullam hypothecam habent, nec creditoribus posteriorem hypothecam expressam habentibus praefertur.
Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. quest. 120. incip. cum Heinrich à Bünow / n. 15. Et nu. seq. part. 3.
In foro tamen Saxonico haec contrarium est observatum. *15 Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. ult. inter resolut. Scalim. Li. f. aliquot insig. questio. quest. 78. incip. cum Henricus à Bünow / n. 1. Et seq. per tot. Et quest. 80. nu. 8. vers. ideo Wittenbergenses. Et seq. Modest. Pistor. (ubi ita à Facultate iuridica Lipsensi in causa pupillorum, Ernst von Schönfeldt contra eorum tutorem maternum Heinrich von Bünow / Anno 1562. Mense Ianuario pronunciatum restatur) quest. 120. incip. cum Henricus à Bünow / num. 1. Et seq. Et quest. 122. (ubi ita à Wittenbergensibus in eadem causa pronunciatum refert.) incip. deinde questum est. Et nu. 13. vers. Et ideo Wittenbergenses n. 16. Et nu. seq. part. 3.*
Quod etiam novissime secutus est Iohannes Georgius Elector Saxoniae Serenissimus in Gerichtsordn. c. von dem still. chweigendem Pfande / 45. col. 6. §. ferner vermercken wir / Et seq. pag. 133.
Et procedit solummodo in eum eventum, si alia bona allodialia, ex quibus pupilli & minores suum consequi non possunt, non extant. *Churf. Säch. Gerichtsordn. / d. c. 45. col. ult. vers. sich alleine auff den fall. pag. 134.*
Et haec tacita hypotheca ratione administrationis tutelae in bonis feudalibus tamdiu tantum durat, quamdiu vasallus tutor & ejus heredes vivunt, agnatis vero non nocet, sed horum jus temper salvum & integrum manet. *Gerichtsordn. d. c. 45. col. ult. in fin. vers. es ist aber gleichwol. pag. 134.*
Et incipit à die confirmationis infecutae. *Gerichtsordn. d. c. 45. 19 col. ult. vers. Jaren Maudletn von zeit. pag. 134.*
Et cum Elector Saxoniae ibid. vers. sint ma. l. die abbedicat, quod confirmatio tutoris sit loco consensus, videtur dicendum, quod haec tacita hypotheca in bonis feudalibus duntaxat in dativis & aliis confirmatis tutoribus & curatoribus locum habeat, non autem in legitimis & aliis tutoribus, qui confirmatione non indigent, & non confirmantur.
Praeterea inferitur, quamvis mulier ratione dotis in bonis mariti tacitam hypothecam, & jus praedationis habeat.
§. fu. rat. 29. instit. de action. l. un. §. Et us plenius. 1. C. de rei uxor. actione. l. affinis 12. in med. vers. cinque etiam tacitam donatio. mus. C. qui potior in pignori.
In feudis tamen sui mariti ratione dotis non habet talem hypothecam, & ideo creditoribus posterioribus expressam habentibus non praefertur. *Mynsing. cent. 6. chjer. 45. incip. notijuris est. nu. 3. Et seq. Ludolph. Schrad. de feud. part. 8. c. 1. nu. 24. vers. nec incerta hypotheca. Neguz. de pignori. part. 2. princ. membr. 2. num. 43. post princ. Iason. in l. ult. C. de jure emphy. nu. 84. ibi, puto tamen ex praedictis non bene dicere. Moz. de pignori. tit. de reb. que pignori dari possunt n. 24. vers. hinc est, quod videtur (ubi declarat) Et nu. seq.*
Quamvis differat Br. in l. si constare 22. ff. solut. matrim. n. 73. vers. aut non erant propriae viri. Modest. Pistor. (ubi in aula Dresdensi cuidam viduae Torgens. obtinuisse restatur) quest. 122. incip. deinde questum est. n. 12. part. 3.
Iure Saxonico vero novissimo, hoc aliquo modo temperatum est, & constitutum, quod mulier ratione dotis in feudis non habeat quidem tacitam hypothecam; Si tamen eam ex aliis mariti bonis alio alibus, vel ex residuo precio post creditores hypothecam expressam habentes, consequi non possit, nec dotalitium ei constitutum fuerit, tunc mulieri dos prae omnibus aliis creditoribus, modo illi expressam hypothecam anteriorem non habeant, ex feudalibus bonis restitui debet.
per text. expr. in Novell. Elector. Augusti part. 2. constit. 25. post med. vers. alleine wo sichs begeben / ubi Daniel. Moller. in comm. n. 4. in med. vers. hanc enim in dot. Et nu. seq. Et novissime confirmavit Iohannes Georgius Elector Saxoniae in Gerichtsordn. d. c. 45. col. 5. §. jedoch wo sich begeben / pag. 132.
Haec tamen omnia, quae haec dicta sunt, quod scilicet tacita hypotheca in feudis non habeat locum, vera sunt respectu domini, & pro-

& proprietatis feudi; In fructibus tamen, & commoditatibus feudi al ter se res habet, & in illis tacita hypotheca bene constituitur. Iohan. Faber. ad §. item Serviana. 7. Infr. de adion. num. 26. sed fructus sic. Quam sequuntur. Anton. Neguz. tract. de pignor. part. 2. princip. membr. 2. n. 48. ibi, quinto restringitur. & num. seqq. Ioan. Schneid. tract. de feud. part. 7. num. 21. vers. sic etiam fructus feudi. Ludolph. Schrad. tract. de feud. part. 8. c. 1. num. 25. sub fin. vers. secundo licet feudum alicui pignoris titulo obligari nequeat. Curt. lum. tract. eod. part. 4. quest. 6. princ. num. 95. vers. tertiam limitationem ponit. Specul. lib. 4. part. 3. tit. de pignor. §. 1. num. 30. vers. creditor tamen potest mitti. l. fin. in l. ult. C. de jure emphyteut. num. 78. vers. limitat etiam alio notabili modo.

Dissentit Somb. tractat. de feud. part. 12. incip. quanquam profecto causa amissionis feudi. num. 101. num. 102. vers. sed certe putarem nec fructus posse. & n. seq.

25 Quod procedit haerentis, quam diu Vassallus feudi possessor vivit, & feudum domino non aperitur, vel ad agnatos devolvitur, aliàs enim mortuo vassallo, & ita soluto jure possessoris, solvitur etiam jus pignoris, & tacitè hypotheca.

Camer. in c. Imperialem. un. tit. de prohibe. feud. alienat. per Frid. pag. mibi 120. vers. sexta conclusio principalis erit. Iac. Schult. in addit. ad Mod. Pist. quest. 120. incip. cum Henrico à Binarum. 13. part. 3.

26 Et in hoc optime concordat jus Saxonicum, quod in fructibus, & commoditatibus feudi etiam usque ad vitam Vassalli feudi possessoris tacitam hypothecam admittit.

text. expr. in Novell. Elector. August. part. 2. d. constit. 25. vers. So viel aber die abnugung des Lehnguts belanget / ubi in com. Daniel. Moller. num. 4. Iacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. d. quest. 120. n. 17. ibi, hanc conclusionem limita. & num. 20. part. 3. Churf. Gerichtsordn. c. 45. col. 4. §. wann aber gleichwol keine 1 pag. 131.

27 Et quamvis Iacob. Schult. ea, quæ haerentis de fructibus, & commoditatibus feudi dicta sunt, accipiat tantum de fructibus, aut jam à solo separatis, aut certè separandis.

Iacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. d. quest. 120. num. 18. & seq. part. 3.

28 Quam tamen in foro Saxonico hoc accipiendum sit indistinctè, de omnibus fructibus, non tantum jam separatis, aut certè separandis, sed etiam in aliis annorum futurorum, ita, ut creditores, qui tacitam hypothecam habent, & in feudum sunt immixti, omnes, etiam futuros fructus lucrentur, dubitare non debemus.

per text. expr. in d. Novell. Elector. August. part. 2. d. constit. 25. vers. So viel denn die abnugung des Lehnguts in verb. verhoffen wird. Churf. Gerichtsordn. c. 45. col. 4. §. wenn aber sub fin. pag. 131.

29 Constitutio tamen Saxonica non ita intelligi debet, quasi creditores expressam hypothecam in feudis cum consensu domini, & agnatorum habentes, & illi, qui tacitam hypothecam aliàs in bonis allodialibus obtinent, in fructibus, & commoditatibus feudi unà & simul secundum temporis prioritatem admittuntur, ita, ut illi, qui in bonis allodialibus tacitam habent hypothecam anteriorem, illis creditoribus qui expressam habent posteriorem, præferantur, quemadmodum aliàs in concursu creditorum observatur, quod inter creditores expressam, vel tacitam hypothecam habentes, habeatur ratio prioritatis temporis ut supra parte 1. latius dixi, sed illi creditores, quibus feudum expressè est pignorum, ante omnes suam satisfactionem ex fructibus feudi percipiant, non obstantè, quod sint posteriores, ubi verò his creditoribus expressam habentibus ex fructibus erit satisfactum, tunc reliqui creditores tacitam habentes secundum temporis prioritatem etiam admittantur, & sua credita ex fructibus percipiant, & post hos alii creditores iterum secundum ordinem, & sua privilegia, quibus de jure in concursu creditorum gaudent.

text. in Novell. Elector. August. part. 2. d. constit. 25. post med. vers. jedoch mit dem vnterschied vnd Erklärung / Churf. Gerichtsordn. c. von stillschweigendem Pfande. 45. col. 4. §. desgleichen weiß das Lehngut. pag. 131.

30 Sed jam dubitatur, an feuda simul cum allodialibus obligentur, ita, ut creditores habeant electionem, an ex allodialibus, an vero ex feudis satisfactionem petere velint, an vero feudorum obligatio sit solummodo subsidiaria, & creditores in ea immisionem implorare, & satisfactionem ex fructibus eorum petere possint, tum demum, si ex allodialibus eis satisfieri non possit.

Videtur quidem dicendum, quod feudorum obligatio sit subsidiaria, & ex illis creditores tum demum fructus loco solutionis percipere possint, si ex allodialibus aliter eis satisfieri nequeat, ut in terminis tradit.

Albert. Brun. in suis consil. feudal. consil. 18. incip. omnipotentis Dei, & gloriose virginis Mariæ nominibus, sub fin. col. 5. vers. sexto etiam quando feudum foret. fol. mibi. 39. Modest. Pistor. (ubi hanc opinionem etiam Scabios Lipsens. Mensè Martio, Anno 1564. secutos fuisse testatur) quest. 122. n. 19. in med. l. fin. in l. pro herede. 20. §. si quid tamen 2. ff. de acquir. hered. num. 16. ibi, & sic nota quod creditores in subsidium. & nu. 17. ibi quod si vassallus, vel emphyteuta non est solvendo. Chl. Adm. in suo process. c. von der hilffe des Wrtzells / 103. tit.

von der hilffe auff Lehngüter. post princ. vers. tamen hoc est verum & vers. da ich gelaget habe.

Contraria tamen opinio verior est, & possunt creditores immisionem in fructus, & commoditates feudorum petere, etiam si alia bona allodialia adsint, ex quibus eis satisfieri possit. Quia si aliter diceremus, necessè esset, quod creditores prius bona allodialia excutere deberent, hoc autem nullibi in univèrso jure fundatum est.

Modest. Pistor. d. quest. 122. n. 20. in med. part. 3. Deinde, quia fructus feudorum præsertim jam separati, aut certè separandi, allodiales sunt; & burgenfatici appellantur.

c. un. vers. sed in fructibus si quos reliquit tit. an agnat. vel filius defuncti. Iacob. Schult. in addit. ad Mod. Pist. quest. 120. n. 19. ibi, cum enim hi allodiales part. 3. Cam. in c. Imperialem (ubi nennem de hoc dubitare ait) tit. de prob. feud. alien. per Frid. pag. mibi 121. si prima igitur conclusio & pag. 123. ver. quis enim dubitat non solum fructus separatos. Ludolph. Schrad. tract. de feud. part. 2. part. 9. princ. sect. 3. n. 4. vers. cum etiam quia fructus. Hart. Pist. l. 1. quest. 24. incip. defuncto vassallo. n. 38. Nicol. Boer. dec. 199. incip. & videtur quod sic. n. 7. post med. vers. per rationem quod fructus. Bl. in consil. 33. incip. ad evidenciam post med. vers. nam fructus. vol. 1. Curt. lum. tract. de feud. part. 3. quest. 4. num. 47. ibi, nam fructus feudi.

In rebus autem allodialibus non est necessaria excussio, sed non minus in unam, quam in aliam potest fieri executio, cum æquè omnes afficiantur hypothecà.

Et ita in terminis concludit.

Modest. Pistor. (ubi contraria solvit, & ita ad requisitionem Ben-nonis Pflugt in Sijchochet Mensè Martio, Anno 1564. pronunciatum refert) d. quest. 122. incip. demum questum est. num. 19. ibi, sed hic non immeritò queri potest. num. 20. & seq. & ibid. in addit. Iacob. Schult. num. 161. 162. & seq. part. 3.

XXXII.

De jure retentionis, an & quatenus ratione dotis, vel aliorum bonorum mulieri vel aliis competat.

S V M M A R I A.

- 1. Mulier an & quatenus jus retentionis habeat in bonis mariti, tam de jure communi, quam Saxonico. num. 2. 1. 5. 6. 13. 14. 15. 17.
- 4. Si mulier ex bonis mariti ab hæredibus dejectur, tunc ea tanquam sponsa debet restituere.
- 7. Hæredibus mulieris, an etiam comperat jus retentionis. n. 8. & n. 9.
- 10. Jus retentionis an in alium cedi, & transferri possit. n. 11.
- 12. Usufr., quatenus cedi potest.
- 16. Retentio non habet locum, ubi debitum est illiquidum.
- 18. Jus retentionis, ut habeat uxor, quæ requiruntur, n. 10.
- 20. An mulier omnia bona mariti loco retentionis occupare possit, an vtrum ei debeantur alimenta ex illis bonis, n. 21.
- 22. An mulier de fructibus, quos, ex bonis mariti occupatis, percepit, rationem reddere debeat. 24. 26. 27.
- 23. Si mulier omnia bona mariti occupat, debet inventarium conficere, vel mediante juramento de iis rationem reddere.
- 25. Jus retentionis nihil aliud est, quam tacitum pignus, vel hypotheca.
- 28. Maritus an etiam habeat jus retentionis in bonis uxoris defunctæ.
- 29. Filiabus an ratione dotium in feudis comperat jus retentionis.
- 30. Remissivè referentur Doctores, qui plura de materiâ juris retentionis, scripserunt.

Quoniam Augustus Elector Saxon. in suis Novell. part. 2. constit. 25. sub fin. attingit materiam juris retentionis, ideoque operæ precium me futurum judicavi, si aliquid in hoc loco de illo jure retentionis apponere: Est quidem regula, quod una res pro alia retineri non possit, sed debet quis debitorem suum sollemniter, ad solutionem faciendam convenire.

l. si non inducitur. §. C. in quibus causis pign. vel hypoth. tac. contrah. l. prætextu. ult. C. commodat.

Hæc tamen regula certis quibusdam casibus fallit, & jus retentionis locum habet.

Et primò omni dubitatione caret, quòd mulieri ratione dotis in mariti bonis, tam allodialibus, quam feudilibus, comperat jus retentionis, ut ex possessione illorum excedere non cogatur, nisi pro dote sibi fuerit satisfactum, tam de jure communi.

Mynsing. cent. 6. obser. 45. incip. noui iur. est, quod uxor. n. 5. & obser. 82. incip. ex iura controversiam est. n. 1. & seqq. per tot. Hartm. Harim. lib. 2. obser. tit. 27. obser. 6. n. 2. ibi, sic uxor potest uti. Ant. Neguz. tract. de pignor. part. 5. princip. membr. 4. incip. sequitur modo quartum membrum. n. 5. Br. in l. si filios. ff. solut. matrim. n. 1. vers. cum ergò sit infavorem mulieris. Vincent. Caroc. decis. 21. incip. pulcherrima. n. 1. & seq. num. 6. & seq. Ioseph. Ludov. decis. 109. incip. clara est apud. n. 1. & seq. part. 2. Mart. Coler. tract. de process. execut. part. 1. c. 2. n. 220. vers. unde mortuo viro gaudet jure retentionis. Thom. Grammat. decis. 58. incip. Magnifica Margarita Caracciula. nu. 3. & decis. 92. inc. in causa honestæ mulieris. num. 19. Hieron. Magon. decis. 64. incip. spectabilis quondam Bernardinus. num. 3. & seqq. Ioann. Petr. Malignat. tract. de retentione. quest. 20. incip. uxor quæ tempore mortis. & quest. 15. Franciscus Bursat. consil. 8. incip. in causa illustri Domina Constantia. numer. 15. in princip. lib. 1. Bl. in l. pignoris. 10. C. de pignor. adione. numer. 1. vers. sed quero quid de uxore. & vers. in contrarium videtur. & in l. si cui non numerat. e. 15. C. de non numerat. pecun. numer. 1. ibi, nota quod mulier possit possidere. & in l.

32

33

I Nov. Ele& Aug. part. 2. consil. 25. sub fin. v. b. de h. auch die status & richter ordn. c. 45. col. 5. §. wo o dem auch

Et in l. cum tibi. 10. C. qui potior. in pignor. num. 2. sub fin. vers. nam uxor possidere potest. Iason. (ubi hoc menti tenendum dicit, quia valde quotidianum est.) ad l. si non fortem. 26. §. si centum. 2. ff. de capti. indebit. numer. 10. post med. vers. ultra Doctores fallit quare in muliere.

3 Quam de jure Saxonico.

Text. expr. in Novell. Elector. Augusti part. 2. constit. 25. sub fin. vers. Wie denn auch die Frau so lange das jus retentionis in den Lehngütern / Churf. Gerichtsordn. c. 45. col. 5. §. wie den auch das Weib pag. 132. text. in Weichbild / art. 24. in med. vers. des gleichen darff sie auch die Gewehr des Guts / §. art. 57. post princ. Jacob. Schult. in addit. ad Modestim. Pistor. quest. 120. incip. cum Heimicus à Bünawo nu. 21. §. n. seq. part. 3. Et in suis questionibus pract. quest. 13. incip. Eques quidam nobilis. n. 7. §. n. seq. Dan. Moller. ad constit. Saxon. d. part. 2. constit. 25. n. 5. ibi, quemadmodum Et jus retentionis. Matth. Coler. tract. de process. exec. d. part. 1. c. 2. n. 221. ibi, quod vel in primis procedit de jure Saxonico. Gl. lat. in Landr. ad text. germ. lib. 1. art. 20. lit. C. post med. vers. sic etiam non cogitur mulier. Beust. tract. de dote. part. 3. c. 12. post princ. vers. secundo uxor ratione dotis. Schneid. ad §. furat. 28. instit. de action. n. 28. in med. Ludov. Fachf. (post Modestim. Pistor. consil. vol. 2.) consil. 6. incip. Wir haben die bedenkten / n. 3. §. seq.

4 Uque adeo, quod uxor, si postea ab hæredibus mariti ex possessione fuerit dejecta, vel libens persuasa, tamen blandis sermonibus, quasi hæredes ei statim dotem soluturi essent, ex eâ discesserit, tanquam spoliata ante omnia debeat retinui.

Elegant. Matth. Coler. tract. de process. execut. (ubi ita Mense Junio, Anno 1580. in Dicasterio Ienensi cuidam mulieri Budstadiensis responsum restatur) d. part. 1. c. 2. num. 222. vers. unde si postea forte deiciatur. §. n. seq.

Dummodo mulier animum suum declaraverit, se velle mutare causam possessionis, & possidere jure retentionis, aliis ei remedium recuperandæ possessionis non datur, sed opus est ei remedio. l. dotis actione C. solut. matrim. experiri. Ioseph. Ludov. d. decis. 109. inci. clara est apud. n. 19. ibi, aded, ut si ante factam. n. 20. §. seq. part. 2. Iohann. Petr. Malign. tract. de jure retentionis. quest. 20. col. 6. vers. si autem alius possideret.

5 Ampliatur hæc assertio, & mulier habet jus retentionis non tantum pro dote, sed etiam pro donatione propter nuptias, & pro paraphernis, & aliis rebus præter dotem illatis.

Andr. Rauchb. quest. 33. incip. dotium causa semper Et ubique præcipua est. nu. 22. ibi, postremò eidem quoque part. 1. Iohann. Petr. Malign. tract. de retent. d. quest. 20. post princ. vers. hoc etiam firmat ampliando etiam ad bona paraphernalia. Et in med. vers. Et non solum pro dote sed pro omnibus iuris.

6 Præterea ampliatur, & mulier jure retentionis uti potest, tam contra extraneos hypothecariæ agentes, quam contra ipsum virum ad inopiam vergentem.

Br. in l. si constit. 22. ff. solut. matrim. nu. 89. ibi, octavo quæro, nunquid mulier sibi possit. Quem sequitur Andr. Rauchb. d. quest. 33. n. 22. §. seq. part. 1. Dan. Moll. ad constit. Sax. part. 2. constit. 25. n. 12.

7 Ulterius ampliatur, & jus retentionis competit, non ipsi uxori solum, sed etiam ejus hæredibus.

Daniel. Moller. ad constit. Saxon. part. 2. d. constit. 25. n. 6. ibi, questio autem est, jus hoc retentionis. Vincens. Caroc. decis. 21. incip. filius pro dotibus maternis. Et quest. 31. Mynsing. cent. 6. observ. 82. incip. extra controversiam est. num. 2. ibi, ubi hoc non solum in uxore. Socin. consil. 158. n. 1. Et seqq. per tot. lib. 4. Grammat. decis. 58. incip. Magnifica Margareta Caracculla. numero. 4. ibi, pariter in filia. Et decis. 92. incip. in causa honestæ mulieris. n. 20.

8 Quamvis hi DD. de filiis & filiabus uxoris, & sic tantum de descendentibus hæredibus loqui videantur, idem tamen de quibusvis aliis etiam extraneis hæredibus statuendum puto. Quoniam sub appellatione hæredum continentur etiam extranei, nisi nominatum excipiantur.

Text. in l. si profure. 7. §. ult. in fine ff. de condi. furtiva.

Deinde, quia jus retentionis transit ad singularem successorem, ut paulo post. n. 11. dicetur.

Ergo multò facilius ad universalem etiam extraneum successorem.

9 Nec movet, quod supra part. 1. conclus. 45. num. 58. Et seqq. dixi, quod jus prælationis uxori ratione dotis competens nullis hæredibus extraneis, sed solum filiis, vel aliis descendentibus detur.

per text. in Novell. 91. in præm. vers. non enim aliis dedimus. Et c. 1.

Quia aliud est in jure prælationis, aliud in jure retentionis, in illo enim nominatum constitutum est, quod illud jus prælationis non transeat ad hæredes.

l. un. C. de privileg. dotis. nisi ad solos filios d. Novell. 91. in præm. vers. non enim aliis dedimus. Et c. seq.

Secus est in hoc jure. Illud jus specialiter favore dotis, & sexus muliebris contra juris regulas mulieri erat indultum,

l. affiduis 12. C. qui potior in pignor.

Secus est in hoc jure retentionis, quod præter mulierem etiam aliis conceditur, ut jam dicetur.

Illud jus tendit in aliorum creditorum præjudicium, & ideo merito strictè accipiendum.

d. l. un. d. Novell. 91. in præm. in med. Et c. seq.

Secus est in jure retentionis.

Undè concludendum puto, quod jus retentionis oppignorari, 10 vendi, donari, & alio titulo in singularem successorem cedi possit, quoniam ea, quæ sunt transmissibilia, etiam sunt cessibilia.

l. ex pluribus. 42. ff. de administr. tutor. ubi Br. Et DD. communiter. Et in l. 1. C. de privi. dot. n. 7. Bl. ibid. n. 6. Francisc. Zoanetti. de empt. vendit. sub pacto retrovendit. n. 7. post princ. vers. sed responderi potest, regulam. Iason. in l. cum secundum C. de fideicom. n. 2. vers. tu responde quod illa regula. Coler. de process. exec. part. 1. c. 3. num. 265. Anton. Neguz. de pignor. part. 2. princ. memb. 4. num. 32. sub fin. vers. quæ est, quod quicquid n. 107. post princ.

Deinde, quia etiam is, qui jus retentionis ratione impensarum, 11 vel melioramentorum habet, potest hoc in alium cedere, & in singularem successorem transferre.

Text. expr. in l. in hoc iudicium. 14. §. impendia. 1. vers. sed is, qui à me emerit ff. commun. divid. Anton. Neguz. tractat. de pignor. part. 5. princip. memb. 4. num. 23. ibi, duodecima conclusio sit. Bl. in d. l. in hoc 14. n. 1. vers. nota quod singular. successor. Ioan. Petr. Malign. tractat. de retent. quest. 81. incip. singularis successor an possit uti. quest. 91. Et quest. 344. per tot.

Ergo hoc multo magis obtinebit in dote, & ejus jure retentionis quoniam dos, & eius beneficia majore favore, & privilegio gaudent, quam aliorum res & beneficia, & ita in terminis tradit.

Surd. consil. 4. incip. plura videntur ob stare. num. 8. ibi, ea retentio sicuti transit. Myns. cent. 6. d. obs. 82. n. 3. ibi, ex quo jus hoc retentionis. Iac. Schult. pract. quest. 13. incip. Eques quidam nobilis. num. 10. Et seqq.

Quamvis contrarium velit Wesenb. in amrovers. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 25. Quem sequitur ibid. Daniel. Moller. in comm. n. 6. in med. vers. quamvis haud sciam, an posterius hoc apud nos obtineri queat.

Nec movet ratio, quam Moller. & alii in contrarium pro sua 12 opinione adducunt, quod scilicet ususfructus, & in singularem successorem transferri non possit,

l. si usufr. 66. ff. de jure dot.

Ergo nec jus retentionis, cum minus sit jus retentionis habere, quam usufructus, cum, hunc qui habet, fructus lucretur, non autem mulier, quæ jus retentionis habet.

Moller. ad d. constit. 25. n. 6. sub fin.

Quia hoc tam absolute verum non est, quod enim dicitur usufructus non posse cedi, & in alium transferri, est accipiendum de ipso jure, & servitute usufructus. d. l. si usufr. 66. Interim tamen usufructuarius in alium jus utendi fruendi ad vitam usque ipsius usufructuarii transferre bene potest.

l. arboribus. 12. §. usufructuarius. 2. ff. de usufr. l. non utitur. 38. l. cui usufr. 67. ff. eod. Arius Pmell. ad l. 1. C. de bonis matern. part. 3. num. 38. Et seqq. Schneid. ad §. constituitur. 2. mstr. de usufr. n. 8. Bronch. cent. enantioph. 91. Denell. lib. 10. comm. c. 8. sub fin. vers. commoda usus. Et c. 19. post princ.

Plures ampliaciones vide elegant. apud Vincens. Caroc. d. decis. 21. incip. pulcherrima (ubi novem ampliaciones afferre) num. 8. ibi, ampliatio primò n. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. Et n. 40. Ioseph. Lud. decis. 107. n. 2. part. 2. Ioan. Petr. Malign. tract. de jure retent. quest. 20. Et quest. seqq. per tot. 13

Hæc tamen assertio restringitur, & mulieri jus retentionis ratione dotis in bonis mariti non datur, si mulieri de iis, quæ post mortem mariti illi debentur, vel fidejussoribus vel pignoribus cautum fuerit, propterea quod provisio hominis tollat provisionem legis.

Text. expr. in Weichb. art. 24. sub fin. vers. hat sie aber Bürger da für / Daniel. Moll. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. d. constit. 25. n. 9. ibi, sanè si ab initio mulieri de iis. Ant. Hering. tract. de fidejuss. c. 15. num. 117. vers. verum etiam misit expressus textus.

Quod de jure civili obtinere non puto, quoniam mulier, si specialiter, & expressè, de certarum rerum hypothecâ, pignoribus & fidejussoribus sibi providit, per hoc non videtur recessisse ab illis privilegiis, & beneficiis, quæ sibi ratione dotis ex provisione legis competunt.

Elegant. Jacob. Schult. in addit. ad Modestim Pistor. quest. 48. num. 55. ibi, fallit hæc declaratio quarta in dote. Et num. seq. part. 1. Anton. Neguz. tractat. de pignor. part. 2. princip. memb. 4. incip. sequitur modò quartum membrum. numer. 82. ibi, quindò queritur, si mulier. Et numer. seq. Bald. Novell. tractat. de dote. part. 6. privi. 68. numer. 2. Wesenb. consil. 50. incip. opinionis nostræ. num. 26. part. 1.

Deinde restringitur in casu dubio, & illiquido, puta si mulier 15 quasdam res utensilibus, vel commensibilibus, aut donationi propter nuptias accensere, vel majorem dotem, quam revera solvit, sibi arrogare velit, hæredes vero mariti illas res eo jure censerit, vel tantam dotem negant, ita, ut de his aliqua controversia judicialis instituat, tunc mulier tam diu, donec de hac controversia cognoscatur, in bonis mariti, quoad res illiquidas, & controversas, jure retentionis uti non valet, sed bonis excedere juberi potest, modo

modò heredes mariti satisfactionem offerant, se in casu succumbentiae id, in quo condemnabuntur, soluturos.

16 Ratio est, quia ubi debitum est illiquidum & incertum, retentio non habet locum, cum retentio fit quaedam compensatio.

text. expr. in l. prae-textu. ult. C. commodati. Bl. in l. si non sortem. 26. §. si centum. 3. ff. de condi. indeb. n. 3. sub fin. vers. aliàs regulariter ex uno debito. Anon. Neguz. tract. de pignor. part. 5. princ. mem. 1. numer. 37. vers. ex quo etiam inferitur, quod cum cebum dictae surela.

De debito autem liquido ad illiquidum non admittitur compensatio. *l. ult. C. de compensat. Anon. Neguz. ant. de pignor. d. part. 5. membr. 1. n. 37. vers. Et debito liquido.*

Et ita in terminis tradit. *Daniel. Moller. in comm. ad constit. Saxon. d. part. 2. constit. 25. n. 7. ibi, sed quid si haeredes negant dotem. Et n. seq. Anon. Hering. tract. de fidejuss. d. c. 15. incip. explicatis causis fidejuss. onis. mon. 117. Et n. seq.*

Dissentit *Thom. Gram. decis. 58. inci. Magnifica Margarita Carac. num. 12. vers. Et tamen qui habet hypothecam in bonis viri. Ioann. Petr. Malignat. tractat. de retentione. quest. 20. in med. vers. quae conclusio procedit, etiam nondum facta liquidatione. pag. mibi 15. Ioseph. Ludov. decis. 109. incip. clara est apud. numer. 2. vers. quod proced. part. 2.*

17 Insuper restringitur, & jus retentionis uxori non datur in bonis mariti, quae maritus alieno nomine possedit, puta, si illa bona sint apud maritum deposita, commodata, locata, &c.

Elegant. Hieron. Magon. decis. 64. incip. spectabilis quondam Bernard. n. 7. ibi, tamen non procedit in bonis. numer. 8. Et seq. Rum. consil. 51. mon. 4. vers. non est praesumendum. n. 5. Et n. seq. lib. 4.

Plures restrictiones vide apud *Vincens. Caroc. decis. 21. incip. pulcherrima. n. 19. ibi, limitatur primo loco. n. 20. Et n. seq.*

18 Ad hoc autem ut mulier ratione dotis, vel aliorum bonorum in mariti bonis habeat jus retentionis, necessario requiritur, ut illa bona sint vacua, aliàs ubi ab haeredibus jam possidentur, vel ab aliis sint occupata, mulier in iis jus retentionis habere non potest.

Bl. in l. si cui numerat. e. 15. C. de non numerat. pecun. n. 11. vers. vel qua sine visio vacua possessio pervenit. Hieron. Magon. d. decis. 64. incip. spectabilis quondam Bernard. n. 9. ibi, Et propterea magistraliter Et n. seq. Ioseph. Ludovic. d. decis. 109. n. 3. ibi, primo hoc debere intelligi part. 2. Ioann. Petr. Malignat. tractat. de retent. d. quest. 20. ante med. vers. primo habere locum Et intelligi. pag. mibi 15. Roland. à Valle. consil. 27. praesupposita communis opinione. n. 34. vol. 1.

19 Deinde requiritur, quod mulier verbis vel factis se declaret, quod bona mariti jure retentionis pro sua dote, vel aliis rebus velit possidere. Quoniam enim mulier vivo adhuc marito ejus bonis jure familiaritatis insisteret.

l. qui jure familiaritatis. 41. ff. de acquir. possess. ubi Br. post. princ. Dec. consil. 400. incip. viso eleganti. n. 4. sub fin. vers. non licet vi-vente Et seq.

Ideoque ut postea causam possessionis mutet, & jure retentionis possideat, necesse est, quod animum re, vel verbis de mutando causam possessionis declaret.

Elegant. Ioann. Petr. Malignat. tractat. de retent. d. quest. 20. in med. vers. secundo limitant Doctores. Et vers. seq. pag. mibi 17. Et seq. Hieron. Magonius. d. decis. 64. n. 13. sub fin. vers. accedit etiam ad impediendum. Et n. 14. Ioseph. Ludov. d. decis. Perus. 109. n. 4. ibi, secundo limitatur. Et seq. part. 2. Roland. à Valle. d. Consil. 27. numer. 26. vol. 1. Socin. consil. 131. n. 7. vers. sed hic advertendum. lib. 1.

Dissentit *Cardinal. Paleotus. (ubi ita Dominus de Rosa in causa Romanae domus. 17. Maii, Anno 1560. terminasse testatur.) decis. 422. incip. mulier dotata. num. 1. Et seq. per tot. quem refert Et sequitur. Franciscus Bursatus. consil. 8. incip. in causa illustris Dominae Constantiae. numer. 15. vers. quinimo, Et praesumitur mutata etiam, quod mulier nihil declaret. lib. 1. Dec. consil. 400. num. 5. Et seq.*

Quando autem mulier animum suum vel re vel facto, vel verbis declarasse, & possessionis causam mutasse censeatur, tradit latè.

Ioseph. Ludov. d. decis. 109. n. 8. ibi, de quo tamen animo Et numer. seq. part. 2.

20 Observandum tamen est, quod uxor pro dote vel aliis rebus non possit omnia, & universa bona mariti occupare, & retinere, sed potest de multis bonis eligere unum praedium ex melioribus usque ad concurrentem quantitatem, & aestimationem dotis, vel aliarum rerum.

Neguz. ant. tract. de pignor. part. 5. princip. membr. 1. mmer. 33. ibi, intellige tamen sanè praedicta. Ioann. Petr. Malignat. tractat. de retent. quest. 21. incip. uxor an in casum retentionis. per tot. Andr. Rauchb. (ubi rationes afferit Et contraria solvit.) quest. 33. incip. dotium causa semper Et ubique praecipua est. numer. 24. vers. ceterum de ed se penumero quaers solet. numer. 25. Et sequent. part. 1. Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. cap. 2. numer. 224. vers. debent autem tales viduae. num. 225. Et numer. sequent. Gasl. lib. 2. observat. 92. incip. juris est notissim. numer. 12. vers. deinde haec pars negativa. Et numer. 13.

Dissentit *Bursat. d. consil. 8. incip. in causa illustris Dominae Con-*

stantiae. num. 16. sub fin. vers. additur sextò. Et numer. seq. lib. 1. Myr-finger. cent. 6. obser. 82. incip. extra controversiam est. n. 1.

Debentur tamen mulieri, & ejus familiae ex bonis mariti alim-
21
menta necessaria, per illud tempus, quo in ejus bonis jure reten-
tionis utitur.

text. expr. in Novell. Elector. Augusti part. 2. constitut. 25. sub fin. vers. Quid sive unterhaltung habeu / ubi in comm. Daniel. Moller. numer. 5. libr. 4. semestr. cap. 13. incip. cum constitutio. num. 1. Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. d. c. 2. numer. 224. Et seqq.

Et non tantum mulieri, sed etiam ejus ministris, & famulis ei servientibus.

Br. in Novell. de non elegend. secund. nubens. §. illud quoque. n. 3. ibi, nota ex ista. Et seq.

Si verò mulier plus, quam pro dotis & aliarum rerum illatarum
22
quantitate, retinet, vel se omnium bonorum administrationi immiscuit, tunc se obnoxiam facit rationibus reddendis, fructusque, quos praeter alimentorum modum percepit, haeredibus viri restituere, vel in summam dotis imputare debet.

Andr. Rauchb. d. quest. 33. numer. 34. ibi, praeterea illud quoque part. 1. Daniel. Moller. libr. 4. semestr. d. c. 13. numer. 2. ibi, quod si ut dixi administrationi. Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. d. c. 2. numer. 225. ibi, sin autem vidua. Et nu. 232. v. ac si aliter ver- setur in re familiari. Et n. seq.

Et quidem hoc in casu, ubi mulier plus, quam ejus dos efficit,
23
occupavit, vel omnium bonorum administrationi immiscuit, debet mulier de rebus haereditariis defuncti inventarium conficere, vel, eo deficiente, mediante juramento de omnibus rationem reddere.

Gl. latin. ad text. germ. in Landrecht / lib. 1. art. 22. liter. A. post princip. vers. Et nisi super relictis mariti praemortui. Matth. Coler. de process. execut. d. part. 1. cap. 2. numer. 233. ibi, hinc est, quod de rebus haereditariis. Gl. in l. 2. §. in exigendis verb. jurata fide. C. quando Et quibus quarta pars debet ex bonis decurion.

Et haec, quae haec tenent de fructibus mariti haeredibus restitu-
24
dis, vel in summam dotis computandis, dixi, adeò vera sunt, quod mulier, quamvis saltem ad concurrentem quantitatem dotis, vel aliarum rerum bona mariti occupavit, etiam illos fructus, quos ex illis bonis percipit, non lucretur, sed debeat solis, & nudis alimentis contenta esse, & reliquos fructus deductis alimentis, & expensis, in dotem compensare.

Bl. in l. si cui non numerat a pecun. 15. C. de non numer. pecun. numer. 1. vers. Et ibi dicit textus quod fructus quos percipit. Anon. Neguz. tractat. de pignor. part. 5. princip. membr. numer. 17. ibi, sed dubitatur in praedictis.

Ratio mihi videtur, quia hoc jus retentionis, nihil aliud est, quam
25
tacitum q. pignus, quod mulier in bonis mariti habeat.

Jacob. Schult. in addit. ad Modestin. Pistor. quest. 120. incip. cum Henricus à Bûnavo / num. 22. part. 3.

Fructus autem pignoris in fortem computari, & eam extenuare
suprà in hac ipsa part. 2. conclu. 1. numer. 2. Et sequent. abundè dixi.

Licet directè dissentiat *Cavalcan. in tractat. de usuf. mulier. num. 206. ibi, bonum erit. Et numer. sequent. Quem sequitur Ioann. Petr. Malignat. tractat. de retentione. quest. 21. in fin. vers. dum quaerit an uxor. Et quest. 28. incip. uxor, an ex beneficio retentionis. in pr. Et vers. Et ne mulier extenuet fortem per tot.*

Quod tamen duobus modis limitatur, Primo quando mulier
26
reperatur in damno emergente, puta, si mulier aliis debitis est ob-
ruta, & ad ea exsolvenda ob dotem sibi non redditam, aliunde pecuniam sub usuris mutuo accipere coacta fuit.

Neguz. tractat. de pignor. d. part. 5. princ. membr. 5. n. 17. vers. primo modo quando haeredes mariti.

Secundo si mulier est in lucro cessante, puta quia solita fuit pecu-
27
nias mercatoribus ad honestum lucrum dare, nam tunc ratione lu-
cri cessantis poterit mulier illos fructus pro interesse lucrari, quod verisimiliter lucrata fuisset, si dotem re habuisset, & eam mercato-
ribus ad honestum lucrum dedisset.

elegant. Anon. Neguz. tractat. de pignor. d. part. 5. princip. membr. 5. n. 17. sub finem. vers. secundo modo restringitur id.

Et haec de jure retentionis, quod competit uxori ratione dotis in bonis mariti.

E contra maritus, defuncta uxore, habet etiam jus retentionis in
28
bonis uxoris, & eis excedere prius non cogitur, quam ei de bonis mobilibus in foro Saxonico, vel de aliis rebus, quae ei ex jure communi, vel ex cujusvis civitatis & regionis statuto, & consuetudine debentur, fuerit satisfactum.

Gl. lat. ad text. germ. in Landrecht / lib. 1. art. 20. lit. C. in fine vers. atque ex simili ratione. Et Gl. lat. in Landrecht. d. lib. 1. art. 31. lit. C. post med. vers. praeterea scias quod maritus non potest cogi. Beust. tract. comubior. part. 2. c. 69. in med. vers. in his Et similibus mobilibus. Daniel Mollerius. in comment. ad constitut. Saxon. part. 2. constit. 25. n. 11. ibi, illud quoque hoc loco non praetereundum. Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. d. cap. 2. incip. hunc passum. num. 234. ibi, haec eadem ratio commentis, Et indivisa possessionis. Et numer. seqq. Et c. 3. numer. 240. sub fin. vers. sequitur quod isto casu superstes. Et decis. 186. incipiens non extante pacto. numero. 4. ibid, Et priusquam ma-

ritus. § num. 7. Et ibid. in addit. Frider. Pöfchl. num. 183. part. 2. Prout etiam filiabus, que ex inveterata consuetudine ex feudis dotari debent, jus retentionis ratione dotium in feudis competis & ex illis excedere non compelluntur, antequam doses realiter eis fuerint solutæ.

Andr. Rauchb. (ubi ita à Wistenbergensibus Mense Julio, Anno 1584. pronunciatum testatur) quæst. 38. incip. illud expeditum est. ult. part. 1. Daniel. Moller. in comun. ad const. Saxon. part. 2. const. 46. n. 11. vers. deinde Et illud, sub fin. Albertus Brunnus consil. feud. 2. incip. in Christi nomine anen, visobemate transmissio. col. 3. in med. vers. scilicet in hoc patrimonio videtur esse species. Et seq. vol. mibi 5.

30 Plura essent dicenda de jure retentionis, sed ne extra propositum evagari videar, ea lubens superfedeo, & me remitto ad Doctores, qui de hac materia scripserunt, vide.

elegant. Ioh. Petr. Molinat. (ubi hanc materiam per quadringenta, & vnginti sex questiones late pertractat.) tr. de retentione. quæst. 1. Et seq. pulchre Matth. Coler. tract. de process. execut. par. 1. d. c. 2. nu. 220. Et seq. n. 235. ibi, ad eundem planè modum. n. 236. Et seq. usque ad n. 264. Anon. Neguz. tractat. de pignor. part. 5. princ. membr. 4. incip. sequitur modo quartum membrum. num. 1. Et seq. usque ad fin. Hartm. Hartm. lib. 2. obser. tit. 27. obser. 6. num. 1. Et seq. per tot. Bl. in l. præt. ult. C. commod. num. 1. Et seqq. Iafon. in l. si non sortem. 26. §. si centum. 3. ff. de condict. indeb. num. 10. ibi, nota verò ibi. ager retinebitur, usque ad fin. Et in l. si in arca. 33. ff. eodem. numero 2. ibi, quid si habeo phores res alienas. Et numer. seq. Ioh. Garf. tractat. de expos. Et meliorat. c. 1. numero. 16. Paul. de Citadus. tractat. de jure patronatus. part. 1. numer. 40. Et numer. seq.

XXXIII.

Si pignus sine culpâ creditoris fuerit amissum, ad quem periculum pertineat?

S V M M A R I A.

- 1. Periculum pignoris casu amissi ad quem pertineat, an ad debitorem an verò ad creditorem, tam jure communi, quam Saxonico, numer. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 9.
- 8. Si debitor allegat culpam, creditor verò dicit, se casu pignus amississe, uter hoc probare debeat, remissivè.

I Nov. Elect. Aug. par. 2. conf. 26.

Iure civili res expedita est, quod pignoris sine culpâ creditoris amissi periculum pertineat ad solum debitorem, actionem personalem debiti repetendi adversus debitorem nihilominus integram habente creditore.

text. expr. in l. pignus in bonis. 9. C. de pignorat. actio. l. si creditor. §. l. quæ fortassis. 6. C. eod. Matth. Coler. decis. 7. vncip. commodatarius utens re. numer. 14. part. 1. Zobel. part. 2. differ. 32. numer. 1. Et sequunt. Ludov. Fachs. differ. 3. Bened. Reinhard. part. 1. differ. 18. Ludolph Sebrader. tractat. de contractib. titul. de obligationibus §. creditor. numero. 53. periculum autem casus fortuiti Schneid. ad §. ult. insit. quibus mod. re contrab. obligat. numer. ult. Dominic. Cardinal. Tuschus tom. 6. pract. conclusio. lit. P. conclus. 345. incip. creditor possidens rem debitoris. numer. 1. Et numer. sequentib.

Ratio est, quia pignus utriusque causâ contrahitur, tam debitoris, quo magis pecunia ei credatur, quam creditoris, quo magis ei in tuto sit creditum. Ideoque creditor dolum & culpam tantum, non etiam casum fortuitum præstare debet.

§. ult. Institut. quibus mod. re contrab. obligat. l. si ut certo. §. §. 2. vers. sed ubi utriusque utilitas. ff. commodat. l. si cum videret. 13. §. ult. l. sequens. l. servos 25. in med. ff. de pignor. actio. l. prætor ait. 9. §. est præterea quæsitum. §. sub fin. ff. de reb. autor. judic. possid. Iacob. Cujac. lib. 19. obser. c. 24. Donell. lib. 11. comm. cap. 3. vers. id quod accipienti. Petr. Nicol. Moz. tractat. de contractib. tit. de pignorib. rubr. de natural. pign. num. 17. Et n. seq.

2 Jure Saxonico verò paulo aliter se res habet; Licet enim de hoc jure creditor de periculo pignoris, sine suâ culpa perdit, non teneatur, in alio tamen iterum gravatur, & creditum suum amittit, nec habet actionem crediti sui exigendi adversus debitorem.

text. expr. in Landrecht. lib. 3. art. 5. sub fin. vers. Etwelt aber etw Pferdt/ oder etw Diehet ubigl. lat. lit. E. post princip. Schneid. ad d. §. ult. Institut. quibus mod. re contrab. obligat. numer. ult. vers. secus de jure Saxonico. Zobel. part. 3. differ. 32. numer. 1. 5. Et 7. Fachs. d. differ. 3. vers. sed jure Saxonum. Reinhard. part. 1. d. differ. 17. vers. de jure Saxonico. Matth. Coler. d. decis. 7. num. 22. Et n. 29. (ubi dicit licet hæc lex Saxonica dura videatur, usu tamen servatur eò, quod ita scripta est.) Et n. seq. Et decis. 9. num. ult. part. Wesenb. in comun. ff. de pignor. actio. numer. 7. sub fin. vers. quod tamen jure Saxonico paulo aliter obtinet.

3 Quæ tamen dispositio juris Saxonici vera est, nisi aliud inter creditorem, & debitorem sit conventum, quod scilicet creditor amisso, sine ejus culpâ, pignore, non gravetur in amissione sui crediti

text. expr. in Landrecht. lib. 3. d. art. 5. in fin. vers. Ibr gedabbe stände denn anders / Fachs. d. differ. 3. in med. vers. causela tamen ex textu. Zobel. part. 2. d. differ. 32. n. 6. post. pr.

Deinde procedit tantum in equis & pecudibus in Pferden und Diehet/ text. in d. Land. lib. 3. art. 5. sub fin. vers. etw Pferdt oder etw Diehe.

In reliquis igitur rebus inanimatis pignori datis secus erit, & illarum periculum spectabit quidem ad debitorem, creditor tamen eò id suam creditum non amittit.

Gl. lat. ad eod. germ. (ubi rationem assignat) in Landr. d. lib. 3. art. 5. lit. E. vers. sed adverte quod statutum. Fachs. d. differ. 3. vers. nota, quod gl. d. art. 5. hanc dispositionem. Zobel. d. part. 2. differ. 32. n. 6. in pr.

Item procedit dispositio juris Saxonici, si creditor tantum in pignore confidit, secus est, si præter securitatem pignoris etiam respectum habuit ad personam debitoris, & in ejus personæ obligatione aliquam fidem posuit, tunc propter amissionem pignoris, actionem personalem adversus debitorem non perdit, sed creditum suum nihilominus petere potest. Ludol. Sebrad. tract. d. contract. tit. de obligationib. §. creditor ult. n. 54. vers. ut cum demum procedat quando confidit Et hinc.

Et hæc in iis locis, ubi jus Saxonico observatur, verissima sunt; Hodie v. in ditionibus Electoris Saxonie, propterea, quod iniquum sit, ut casus accessorii tollant debitum principale.

l. cum principis. 178. ff. d. R. l. 1. §. l. 6. C. de pignor. actio. Et dispositio illa juris Saxonici, tam æquitati naturali, & omnibus juribus mundi repugnet

Matth. Coler. d. decis. 7. num. 29. vers. cum illud sit contra omnia jura, part. 1. aliud ab Augusto Electore Saxonie est constitutum, & sancitum, ut dispositio juris communis in ejus ditionibus observetur, nec creditor ob amissionem pignoris casuale, suum creditum perdat.

text. expr. in Novell. Elector. August. part. 2. const. 26. §. Dese aber solche Ordnung / ubi in comun. Daniel. Moller. nu. 1. Et seqq. Zobel. part. 2. d. differ. 32. n. 8. Francisc. Bornum. in addit. ibid. nu. 8. vers. verum hæc dispositio juris Saxonici. Consultat. const. Saxon. tom. 1. part. 1. quæst. 53. n. 1. Et seq. Et tom. 2. part. 1. quæst. 61. incip. diese frage / n. 1. Et seqq.

Utrū a hoc in casu onus probandi incumbat, an debitori, an v. creditor, si creditor dicat se pignus casu amississe, debitor v. culpam alleget. supra part. 1. conclus. cui onus probandi injungatur. nu. 19. Et nu. seq. abunde dixi. adde Domin. Cardin. Tusch. tom. 6. pract. conclus. lit. P. concl. 345. n. 10. Et seq.

Sed quid, si creditor rem sibi pignori datam alteri cuidam pignorat, & apud hunc secundum creditorem parit, an debitor primum, an verò secundum creditorem eligere, & contra utrum agere possit? Vide latè & elegantè Refrod. quæst. 49. incip. obligatio Titius. n. 1. Et seq. per tot.

XXXIV.

De pignorationibus, & earum processu.

S V M M A R I A.

- 1. Iure communi pignorationes omnino sunt prohibite.
- 2. Secus est de generali consuetudine in Germania, n. 3.
- 4. Iure Saxonico an quatenus pignorationes sunt licite, n. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21.
- 22. Pignora capta debent judicæ presentari num. 23.
- 24. Quomodo pignora puniuntur, si pignora judicæ non obtulerit.
- 25. Qualis processus circa pignorationes pro conservandis juribus factus observatur, tam in Camera, quam in foro Saxonico, n. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43.
- 46. Iudicium circa causam pignorationis, an sit momentaneum, & extraordinarium, an v. ordinarium.
- 40. Per pignorationem constituitur quis in possessione, vel quasi.
- 44. In foro Saxonico, quomodo is, qui vel ipse vel ejus familia, vel pecora alieno in agro damnum dedit, puniuntur, n. 45. 46. 47. 48. 50. 51. 52.
- 49. Solidus hoc in casu quomodo æstimatur.
- 53. Si pignoratarius pignora non redimat, an pro singulis noctibus trinos solidos in penam contumacie judicæ solvere debet, nu. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60.
- 61. Damnum in alieno agro datum, à quibus æstimatur, & quotomodo nu. 62. 63. 64.
- 65. An actor ipse possit damnum datum æstimare, ad hoc, ut reus æstimacionem, vel præstare, vel eam suo juramento diminueret debeat.
- 66. Si uterque dicit, se esse in possessione & alterum pignorat, quid juris, remissivè.
- 67. Pignorationis effectus qui, 68.